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(2차추경예산)

이리중학교



이리중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2020-08-27 예산액 4,743,020,000

2020학년도 이리중학교 교비회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조중 "세입·세출 각각 4,629,751,000원을 "세입·세출 각각 4,743,020,000원으로 한다.
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 4,620,072 4,478,653 141,419

1.지방자치단체이전수입 6,173 0 6,173

1.비법정이전수입 6,173 0 6,173

1.기초지방자치단체전입금 6,173 0 6,173

1.기타법령근거보조금(기초) 6,173 0 6,173
(성립전_2추)체육인재양성훈련보조금 : 

6,173,000원*1교=
6,173,000

2.지방교육자치단체이전수입 4,529,699 4,307,153 222,546

1.교육비특별회계전입금수입 4,529,699 4,307,153 222,546

1.사립학교보조금수입 4,529,699 4,307,153 222,546

1.인건비재정결함보조금 3,079,081 3,079,081 0

2.운영비재정결함보조금 422,005 422,005 0

3.목적사업비보조금 656,116 415,970 240,146
(성립전_2추)정원외기간제 전문상담교사인건비

 : 11,502,000원 * 1교 =
11,502,000

(성립전_2추)학교운동부지도자 인건비 : 

42,468,000원 * 1교 =
42,468,000

(성립전_2추)급식종사자인건비 : 2,100,000원 

* 1교 =
2,100,000

(성립전_2추)급식종사자 인건비 : 77,914,000

원 * 1교 =
77,914,000

(성립전_2추)순회교사 운영 : 2,160,000원 * 1

교 =
2,160,000

(성립전_2추)인권우호적인 학교 선정교 운영비

 : 2,900,000원 * 1교 =
2,900,000

(성립전_2추)코로나19대응 방역 소독비 및 소

독물품 구입 : 2,250,000원 * 1교 =
2,250,000

(성립전_2추)SW교육 교구교체및교구구입  : 

2,700,000원 * 1교 =
2,700,000

(성립전_2추)SW교육 학습기반 구축 : 

9,500,000원 * 1교 =
9,500,000

(성립전_2추)정원외기간제전문상담교사 맞춤형

복지비 : 570,000원 * 1교 =
570,000

(성립전_2추)육성종목(펜셍)운영비 : 

23,000,000원 * 1교 =
23,000,000

(성립전_2추)명예퇴직수당 : 59,832,000원 * 1

교 =
59,832,000

(성립전_2추)코로나19대응 방역소독 : 

3,250,000원 * 1교 =
3,250,000

4.급식비지원금 321,897 321,897 0

5.방과후학교활동비지원금 8,600 0 8,600
(성립전_2추)코로나19 방역활동 강화 사업비 :

 8,000,000원 * 1교 =
8,000,000

(성립전_2추)특수교육대상학생 방과후교육비 :

 600,000원 * 1교 =
600,000

6.현장체험학습비지원금 0 26,200 -26,200 현장체험학습지원비 : -26,200,000원 * 1교 = -26,200,000

7.교복구입지원금 42,000 42,000 0
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.기타이전수입 84,200 171,500 -87,300

1.사학법인이전수입 1,500 1,500 0

1.법인법정부담금 1,500 1,500 0

1.법인법정부담금 1,500 1,500 0

2.학교회계간이전수입 80,000 170,000 -90,000

1.다른학교회계전입금 80,000 170,000 -90,000

1.다른학교회계전입금 80,000 170,000 -90,000
전북제일고학생급식비 : -4,000원*150명*150식

=
-90,000,000

3.기타공공이전수입 2,700 0 2,700

1.기타공공지원금 2,700 0 2,700

1.기타공공지원금 2,700 0 2,700
(성립전_2추)대한핸드볼협회지원금 : 300,000

원*2게임=
600,000

(성립전_2추)대한핸드볼협회지원금 : 300,000

원*5게임=
1,500,000

(성립전_2추)대한핸드볼협회지원금 : 600,000

원*1교=
600,000

2.자체수입 106,798 134,948 -28,150

1.학부모부담수입 101,998 130,148 -28,150

1.수익자부담수입 101,998 130,148 -28,150

1.급식비 69,875 69,875 0

1.급식비 55,000 55,000 0

2.우유급식비 14,875 14,875 0

2.현장체험학습비 13,233 41,383 -28,150

1.현장체험학습비 13,233 41,383 -28,150 수학여행비 : -214,890원*131명*1회= -28,150,000

3.졸업앨범비 6,890 6,890 0

1.졸업앨범비 6,890 6,890 0

4.기타수익자부담수입 12,000 12,000 0

1.기타수익자부담수입 12,000 12,000 0

2.행정활동수입 4,800 4,800 0

1.자산수입 300 300 0

1.자산매각대 300 300 0

1.자산매각대 300 300 0
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.기타행정활동수입 4,500 4,500 0

1.이자수입 3,000 3,000 0

1.이자수입 3,000 3,000 0

2.기타행정활동수입 1,500 1,500 0

1.기타행정활동수입 1,500 1,500 0

3.기타수입 16,150 16,150 0

1.전년도이월금 16,150 16,150 0

1.순세계잉여금 16,150 16,150 0

1.순세계잉여금 16,150 16,150 0

1.순세계잉여금 16,150 16,150 0

세입합계 4,743,020 4,629,751 113,269
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2020학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 4,620,072 3,935,225 684,847

1.중앙정부이전수입 0 0 0

1.국고보조금 0 0 0

1.국고보조금 0 0 0

1.국고보조금 0 0 0

2.지방자치단체이전수입 6,173 0 6,173

1.비법정이전수입 6,173 0 6,173

1.기초지방자치단체전입금 6,173 0 6,173

1.기타법령근거보조금

(기초)
6,173 0 6,173

(성립전_2추)체육인재양성훈련보조금 : 

6,173,000원*1교=
6,173,000

3.지방교육자치단체이전수입 4,529,699 3,664,725 864,974

1.교육비특별회계전입금수입 4,529,699 3,664,725 864,974

1.사립학교보조금수입 4,529,699 3,664,725 864,974

1.인건비재정결함보조

금
3,079,081 3,279,959 -200,878

(본예산)재정결함보조금 인건비 : 

3,079,081,000원 * 1교 =
3,079,081,000

2.운영비재정결함보조

금
422,005 384,766 37,239

(본예산)재정결함보조금 운영비 : 422,005,000

원 * 1교 =
422,005,000

3.목적사업비보조금 656,116 0 656,116
(성립전_2추)코로나19대응 방역소독 : 

3,250,000원 * 1교 =
3,250,000

(성립전_2추)학교운동부지도자 인건비 : 

42,468,000원 * 1교 =
42,468,000

(성립전_2추)육성종목(펜셍)운영비 : 

23,000,000원 * 1교 =
23,000,000

(성립전_2추)명예퇴직수당 : 59,832,000원 * 1

교 =
59,832,000

(성립전_2추)정원외기간제전문상담교사 맞춤형

복지비 : 570,000원 * 1교 =
570,000

(성립전_2추)정원외기간제 전문상담교사인건비

 : 11,502,000원 * 1교 =
11,502,000

(성립전_2추)SW교육 학습기반 구축 : 

9,500,000원 * 1교 =
9,500,000

(성립전_2추)SW교육 교구교체및교구구입  : 

2,700,000원 * 1교 =
2,700,000

(성립전_2추)급식종사자 인건비 : 77,914,000

원 * 1교 =
77,914,000

(성립전_2추)코로나19대응 방역 소독비 및 소

독물품 구입 : 2,250,000원 * 1교 =
2,250,000

(성립전_2추)급식종사자인건비 : 2,100,000원 

* 1교 =
2,100,000

(성립전_2추)인권우호적인 학교 선정교 운영비

 : 2,900,000원 * 1교 =
2,900,000

(성립전_2추)순회교사 운영 : 2,160,000원 * 1

교 =
2,160,000

(성립전_1추)교내학교스포츠클럽리그운영학교

운영비 : 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000
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2020학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

(성립전_1추)원격교육 운영지원 : 3,950,000원

 * 1교 =
3,950,000

(성립전_1추)자유학기제 운영비 : 5,200,000원

 * 1교 =
5,200,000

(성립전_1추)스포츠클럽 시설 이용료 : 

3,500,000원 * 1교 =
3,500,000

(성립전_1추)맞춤형학습지원비 : 8,000,000원 

* 1교 =
8,000,000

(성립전_1추)육성종목 운영비 : 17,500,000원 

* 1교 =
17,500,000

(성립전_1추)2020 육성종목 교통비 : 

10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_1추)육성종목 특별훈련비 : 

10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_1추)전문상담교사성과상여금 : 

2,420,000원 * 1교 =
2,420,000

(성립전_1추)기간제교원성과상여금 : 

7,369,000원 * 1교 =
7,369,000

(성립전_1추)급식종사자 인건비 : 9,975,000원

 * 1교 =
9,975,000

(성립전_1추)학교보건관리 : 1,176,000원 * 1

교 =
1,176,000

(성립전_1추)급식종사자 인건비 : 63,625,000

원 * 1교 =
63,625,000

(성립전_1추)급식종사자인건비 : 2,100,000원 

* 1교 =
2,100,000

(성립전_1추)학교운동부지도자 인건비 : 

32,697,000원 * 1교 =
32,697,000

(성립전_1추)정원외기간제 전문상담교사인건비

 : 10,787,000원 * 1교 =
10,787,000

(성립전_1추)환경개선사업(칠판교체) : 

43,500,000원 * 1교 =
43,500,000

(성립전_1추)흡연예방사업 : 1,800,000원 * 1

교 =
1,800,000

(성립전_1추)학교급식기구 구입 : 1,700,000원

 * 1교 =
1,700,000

(성립전_1추)교육복지투자우선지원사업 : 

69,375,000원 * 1교 =
69,375,000

(성립전_1추)친환경 농산물 : 35,093,000원 * 

1교 =
35,093,000

(성립전_1추)친환경우수농산물 : 18,411,000원

 * 1교 =
18,411,000

(성립전_1추)교직원 맞춤형복지비 : 

29,172,000원 * 1교 =
29,172,000

(성립전_1추)학교탈의실 설치 : 9,000,000원 *

 1교 =
9,000,000

(성립전_1추)사회복무요원(학생관리)운영.지원

비 : 8,100,000원 * 1교 =
8,100,000

(성립전_1추)배움터자원봉사자활동비 : 

6,720,000원 * 1교 =
6,720,000

(성립전_1추)스포츠강사인건비 : 1,800,000원 

* 1교 =
1,800,000

4.급식비지원금 321,897 0 321,897
(본예산)도시지역무료급식 : 321,897,000원 * 

1교 =
321,897,000

5.방과후학교활동비지

원금
8,600 0 8,600

(성립전_2추)특수교육대상학생 방과후교육비 :

 600,000원 * 1교 =
600,000
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2020학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

(성립전_2추)코로나19 방역활동 강화 사업비 :

 8,000,000원 * 1교 =
8,000,000

6.현장체험학습비지원

금
0 0 0

(성립전_1추)현장체험학습지원비 : 26,200,000

원 * 1교 =
26,200,000

(추경2회)현장체험학습지원비 : -26,200,000원

 * 1교 =
-26,200,000

7.교복구입지원금 42,000 0 42,000
(성립전_1추)신입생 교복 구입 지원비 : 

42,000,000원 * 1교 =
42,000,000

4.기타이전수입 84,200 270,500 -186,300

1.사학법인이전수입 1,500 500 1,000

1.법인법정부담금 1,500 500 1,000

1.법인법정부담금 1,500 500 1,000 (본예산)법인법정부담금 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

2.학교회계간이전수입 80,000 270,000 -190,000

1.학교발전기금전입금 0 0 0

1.학교발전기금전입금 0 0 0

2.다른학교회계전입금 80,000 270,000 -190,000

1.다른학교회계전입금 80,000 270,000 -190,000
(추경2회)전북제일고학생급식비 : -4,000원

*150명*150식=
-90,000,000

(본예산)전북제일고학생급식비 : 17,000,000원

*10개월=
170,000,000

3.기타공공이전수입 2,700 0 2,700

1.기타공공지원금 2,700 0 2,700

1.기타공공지원금 2,700 0 2,700
(성립전_2추)대한핸드볼협회지원금 : 300,000

원*2게임=
600,000

(성립전_2추)대한핸드볼협회지원금 : 600,000

원*1교=
600,000

(성립전_2추)대한핸드볼협회지원금 : 300,000

원*5게임=
1,500,000

2.자체수입 106,798 818,375 -711,577

1.학부모부담수입 101,998 815,575 -713,577

1.수익자부담수입 101,998 815,575 -713,577

1.급식비 69,875 737,716 -667,841

1.급식비 55,000 723,946 -668,946 (본예산)교직원급식비 : 5,500,000원*10월= 55,000,000

2.우유급식비 14,875 13,770 1,105 (본예산)우유급식비 : 350원*250명*170일= 14,875,000

2.방과후학교활동비 0 0 0

1.방과후학교활동비 0 0 0

3.현장체험학습비 13,233 58,626 -45,393
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2020학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.현장체험학습비 13,233 58,626 -45,393 (추경2회)수학여행비 : -214,890원*131명*1회= -28,150,000

(본예산)현장학습 : 50,315원*263명*1회= 13,233,000

(본예산)수학여행비 : 214,885원*131명*1회= 28,150,000

4.졸업앨범비 6,890 6,273 617

1.졸업앨범비 6,890 6,273 617 (본예산)졸업앨범제작 : 53,000원*130부*1회= 6,890,000

5.기타수익자부담수입 12,000 12,960 -960

1.기타수익자부담수입 12,000 12,960 -960
(본예산)통학버스임차비 : 40,000원*30명*10개

월=
12,000,000

6.교복구입비 0 0 0

1.교복구입비 0 0 0

2.행정활동수입 4,800 2,800 2,000

1.자산수입 300 300 0

1.자산매각대 300 300 0

1.자산매각대 300 300 0 (추경1회)자산매각대금 : 100,000원*3회= 300,000

2.기타행정활동수입 4,500 2,500 2,000

1.이자수입 3,000 1,000 2,000

1.이자수입 3,000 1,000 2,000 (본예산)예금이자 : 750,000원*4회= 3,000,000

2.기타행정활동수입 1,500 1,500 0

1.기타행정활동수입 1,500 1,500 0 (본예산)교생실습비 : 100,000원*5명= 500,000

(본예산)잡수입 : 100,000원*10회= 1,000,000

3.기타수입 16,150 8,000 8,150

1.전년도이월금 16,150 8,000 8,150

1.순세계잉여금 16,150 8,000 8,150

1.순세계잉여금 16,150 8,000 8,150

1.순세계잉여금 16,150 8,000 8,150
(추경1회)재정결함보조금인건비잔액 : 

3,509,320원*1교=
3,510,000

(추경1회)재정결함보조금운영비잔액 : 

-717,000원*1교=
-717,000

(본예산)재정결함보조금운영비잔액 : 

13,357,000원*1회=
13,357,000

세입합계 4,743,020 4,761,600 -18,580
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